关于印发《城市管网专项资金管理暂行办法》的通知
财建[2015]201号
各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、住房城乡建设厅（委），新疆生产建设兵团财务局、建设局：
　　为贯彻落实党的十八大以来关于城市建设和新型城镇化的战略部署，推进污水处理设施配套管网、海绵城市和地下综合管廊项目建设，构建城市生态空间，增强城市综合承载能力，提高资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》和《国务院关于加强城市基础设施建设的意见》（国发〔2013〕36号），我们制定了《城市管网专项资金管理暂行办法》。现予印发，请遵照执行。
　　附件：城市管网专项资金管理暂行办法
　　财政部   住房城乡建设部
　　2015年6月1日
附件：
城市管网专项资金管理暂行办法
第一条 为了规范和加强城市管网专项资金管理，提高财政资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》和《国务院关于加强城市基础设施建设的意见》（国发〔2013〕36号），制定本办法。
第二条 本办法所称城市管网专项资金（以下简称专项资金），是指通过中央财政预算安排，支持城市管网建设、城市地下空间集约利用、城市排水防涝及水生态修复等城市生态空间建设的专项资金。
第三条 专项资金实行专款专用，专项管理。
第四条 专项资金由财政部会同住房城乡建设部负责管理。
第五条 专项资金用于支持以下事项：
（一）城镇污水处理设施配套管网及污水泵站建设；
（二）海绵城市建设试点；
（三）地下综合管廊建设试点；
（四）城市生态空间建设其它需要支持的事项。
第六条 专项资金根据不同的支持事项采取不同方式进行分配。
支持城镇污水处理设施配套管网及污水泵站建设事项的，根据年度资金规模和建设任务完成情况等对相关地区进行奖励。用于海绵城市、地下综合管廊建设等试点示范类事项的，通过竞争性评审等方式，确定支持范围，在支持期内安排奖补资金。
第七条 财政部会同住房城乡建设部等相关部门根据国家确定的年度支持重点领域，组织地方申报，并评审各地申报方案。
第八条 地方财政和住房城乡建设等相关部门主要职责包括：
（一）负责落实地方扶持政策措施及应承担的资金；
（二）按规定组织专项资金申报，核实并提供相关材料；
（三）按规定管理和使用中央拨付的专项资金，组织实施相关工作，落实工作任务。
第九条 专项资金采用奖励、补助等方式予以支持。对按规定采用政府和社会资本合作（PPP）模式的项目予以倾斜支持。
第十条 专项资金的支付应当按照国家有关财政管理制度的规定执行。属于政府采购管理范围的，应当按照国家有关政府采购的规定执行。属于引入社会资本管理范围的，应当按照国家有关政府和社会资本合作的规定执行。
第十一条 财政部会同住房城乡建设部等相关部门制定绩效评价办法，组织实施对地方的绩效考核，并依据绩效评价结果奖优罚劣。对于绩效评价结果较好、达到既定目标的，给予奖励；对于绩效评价结果较差，无法达到既定目标的，建立退出机制，并收回中央财政资金。
第十二条 地方财政部门会同住房城乡建设等相关部门按照职责分工，对有关工作组织实施和资金使用情况进行监督检查。
第十三条 任何单位或个人不得骗取、截留、挪用专项资金，不得将专项资金用于偿还既有债务。违反规定的，依照《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定追究法律责任。
第十四条 本办法由财政部会同住房城乡建设部负责解释。
[bookmark: _GoBack]第十五条 本办法自发布之日起施行。2011年5月23日印发的《财政部 住房城乡建设部关于印发<“十二五”期间城镇污水处理设施配套管网建设项目资金管理办法>的通知》（财建〔2011〕266号）同时废止。